ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN HỒNG NGỰ Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-HC

V/v tăng cường công tác kiểm tra,

xử lý hoạt động khai thác cát sông

trái phép trên địa bàn Huyện

Hồng Ngự, ngày      tháng 5 năm 2022

Kính gửi:

- Thành viên Đoàn Kiểm tra liên ngành lĩnh

vực Tài nguyên và Môi trường Huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn: Thường

Thới Tiền, Thường Phước 1, Thường Phước 2,

Thường Lạc, Long Khánh A, Long Khánh B,

Phú Thuận A, Phú Thuận B, Long Thuận.

Tính đến thời điểm ngày 20/5/2022, trên địa bàn Huyện số lượng phương tiện

khai thác cát sông, cũng như trữ lượng được cấp phép khai thác cát sông (cát xây dựng,

cát san lấp,…) đã giảm 2/3 so với năm 2021 và sẽ tiếp tục giảm trong thời gian tới,

nguyên nhân do các giấy phép khai thác hết trữ lượng quy định. Tuy nhiên, hiện nay

giá cát nguyên liệu đang tăng từng ngày và khan hiếm nguồn cung ứng, có nguy cơ dẫn

đến tình trạng bơm hút cát trái phép, đặc biệt là khu vực các xã: Thường Phước 1, Long

Khánh A, Phú Thuận B và các khu vực giáp ranh địa giới hành chính địa phương khác.

Để kịp thời phát hiện và xử lý dứt điểm các hành vi bơm hút cát trái phép trên

địa bàn Huyện, Ủy ban nhân dân Huyện chỉ đạo như sau:

1. Giao Đoàn Kiểm tra liên ngành lĩnh vực Tài nguyên và Môi trường Huyện

theo chức năng nhiệm vụ được phân công, chủ động nắm tình hình, xây dựng Kế

hoạch phối hợp và tăng cường tổ chức kiểm tra, giám sát (đột xuất, ban đêm, ngày

nghỉ…) để kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm hoạt động khai thác, bơm hút cát sông

trái phép trên địa bàn Huyện, trong đó: Tập trung các khu vực điểm nóng, nhạy cảm,

khu vực giáp ranh… Đồng thời, tham mưu Ủy ban nhân dân Huyện thực hiện tốt công

tác kiểm tra, giám sát, bảo vệ các khu vực khoanh định khoáng sản chưa khai thác (chủ

yếu là cát xây dựng, cát san lấp) đã được Ủy ban nhân dân Tỉnh phê duyệt tại Quyết

định số 475/QĐ-UBND ngày 08/5/2018 tập trung trữ lượng chưa khai thác tại các xã:

Thường Phước 1, Long Khánh A, Long Khánh B và Phú Thuận B.

2. Giao Phòng Kinh tế và Hạ tầng chủ trì, phối hợp Công an Huyện, các ngành

Huyện liên quan tăng cường kiểm tra, đề xuất Ủy ban nhân dân Huyện xử lý, buộc

đóng cửa các bến bãi tập kết, mua bán cát sông không phép, tiếp tay cho hoạt động

mua bán cát sông không rõ nguồn gốc theo nội dung chỉ đạo của Ủy ban nhân dân

Huyện tại Công văn số 584/UBND-HC ngày 09/5/2022 về việc kiểm tra hoạt động

khai thác cát trên địa bàn xã Thường Phước 1. Chịu trách nhiệm trước Ủy ban nhân

dân Huyện nếu để xảy ra tình trạng tập kết, tiêu thụ cát sông trái phép trốn thuế gây

thất thu cho ngân sách.

2

3. Giao Phòng Tài nguyên và Môi trường thường xuyên theo dõi, tổng hợp, báo

cáo đề xuất Ủy ban nhân dân Huyện chỉ đạo công tác quản lý hoạt động khoáng sản

trên địa bàn Huyện trước ngày 28 hàng tháng. Đồng thời, đề xuất Ủy ban nhân dân

Huyện phê bình và trừ điểm thi đua hàng năm đối với các địa phương không báo cáo,

chậm báo cáo liên quan đến hoạt động khai thác khoáng sản trên địa bàn mình quản lý.

4. Giao Công an Huyện chủ động nắm tình hình, chỉ đạo các lực lượng trực thuộc

rà soát, thống kê các đối tượng trên địa bàn, đối tượng sống khu vực giáp ranh có

phương tiện, thiết bị và điều kiện để thực hiện hành vi bơm hút, mua bán cát sông trái

phép để tiến hành đưa vào quản lý, giám sát. Phối hợp Phòng Tài nguyên và Môi trường,

chính quyền địa phương tuyên truyền, vận động các đối tượng không vi phạm các quy

định pháp luật trong hoạt động khoáng sản.

5. Giao Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn: Thường Thới Tiền, Thường Phước 1,

Thường Phước 2, Thường Lạc, Long Khánh A, Long Khánh B, Phú Thuận A, Phú

Thuận B, Long Thuận Thực hiện nghiêm các nội dung chỉ đạo của Ủy ban nhân dân

Huyện tại Công văn số 53/UBND-HC ngày 14/01/2022 về việc tăng cường quản lý

hoạt động khoáng sản trên địa bàn. Báo cáo kết quả thực hiện về Ủy ban nhân dân

Huyện (qua Phòng Tài nguyên và Môi trường) chậm nhất là ngày 05 hàng tháng.

Yêu cầu các thành viên Đoàn Kiểm tra liên ngành Huyện, Chủ tịch Ủy ban

nhân dân các xã, thị trấn thực hiện nghiêm nội dung Công văn này./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT/HU, TT/HĐND Huyện (b/c);

- CT, các PCT/UBND Huyện;

- LĐVP;

- Lưu: VT, CV/NN (Nu).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Khơi

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-05-25T14:24:29+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Văn Khơi<nvkhoi.hhn@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-05-25T15:24:04+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-05-25T15:24:09+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-05-25T15:24:31+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!